
CADERNO 3  9SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2011

Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2210/2011-DG/CDRH 29.06.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença 
Prêmio, através do Parecer nº 261/2011-PROJUR, no Processo 
2011/67465, 
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DIRCINHA BELTRÃO PAIVA MESQUITA, 
Auxiliar Técnico/04, matrícula 3262499/1, lotada no Posto 
Avançado da Regional de Trânsito Belém, trinta (30) dias, de 
Licença Prêmio, no período de 27.06 a 26.07.2011, referentes 
ao triênio 2005/2008, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2209/2011-DG/CDRH 29.06.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença Prêmio, 
através do Parecer nº 303/2011-NC/PROJUR, no Processo 
2011/80879, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA VALENTE, Administrador, 
matrícula 3165760/1, lotado na Coordenadoria de Gestão 
Orçamentária e Financeira, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no 
período de 11.07 a 09.08.2011, referentes ao triênio 1997/2000, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2208/2011-DG/CDRH 29.06.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença Prêmio, 
através do Parecer nº 626/2011-NC/PROJUR, no Processo 
2011/181541, 
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ERCILA NAZARÉ DA SILVA LIMA, 
Assistente Administrativo, matrícula 57194029/1, lotada na 
Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, trinta (30) dias, de 
Licença Prêmio, no período de 15.07 a 13.08.2011, referentes ao 
triênio 18.02.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 2187/2011-DG/CDRH 29.06.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Willian Cândido Félix, 
Agente de Trânsito, matrícula 57224024/1, por oito (08) dias, no 
período de 11.06.2011 a 18.06.2011, decorrente do falecimento 
de mãe.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 2186/2011-DG/CDRH 29.06.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 
de 27.06.2011,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Danilo Augusto da Silva, Agente 
de Trânsito, matrícula 57205728/1, lotado na Gerência de 
Fiscalização de Vias, dez (10) dias, de Licença Paternidade, no 
período de 20.06.2011 a 29.06.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 2185/2011-DG/CDRH 29.06.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 
de 24.06.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Raul Braga da Costa, Agente de Trânsito, 
matrícula 57217498/2, lotado na Gerência de Fiscalização 
de Vias, dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período de 
20.06.2011 a 29.06.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 2184/2011-DG/CDRH 29.06.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico datado 
de 05.06.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Elissandra Helena Chiarini de Moura, 
Agente de Trânsito, matrícula 54185273/2, lotada na Gerência 
de Fiscalização de Vias, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 03.06 a 29.11.2011, sem prejuízo 
de sua remuneração.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 2183/2011-DG/CDRH 29.06.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
113020A/1, de 20.06.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Eliene Carvalho Moura, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845577/1, lotada na Gerência 
do Pacto Parceiro, vinte e cinco (25) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 07.06 a 01.07.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 2182/2011-DG/CDRH DE 29.06.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
113101A/1, de 21.06.2011.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Diego Felipe Nascimento, Vistoriador, 
matrícula 57201642/2, lotado na Agência de Trânsito de São 
Miguel do Guamá, dezoito (18) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 10.06 a 27.06.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251786

Ato: PORTARIA 2181/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA

Servidor(es): 
Comissionado / Valter Rodrigues de Aragão Júnior 
(COORDENADOR DE OPERAÇÕES DA DTO (DAS-04))<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251779

Ato: PORTARIA 2180/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 22/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / Danielle Fonseca Costa (ANALISTA DE SITEMAS)<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251773

PORTARIA Nº 2193/2011-DG/CDRH DE 29.06.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida ao servidor LUÍS CARNEIRO DA 
PONTE, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175535/1, através 
da Portaria 983/2009-DG/CDRH.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor ROSINALDO FERREIRA DOS 
SANTOS, Auxiliar Administrativo,matrícula 57194035/1, lotado 
na Regional de Trânsito de Santarém, Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição ao 
servidor referido no artigo anterior, devendo o mesmo cumprir 
o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2191/2011-DG/CDRH DE 29.06.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Diretoria Administrativa e Financeira, a Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo os mesmos 
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.

antonio josé silva de moura assistente administrativo 80845424/1

carlos magno trindade ferradais auxiliar de serviços 
operacionais

57188923/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2189/2011-DG/CDRH DE 29.06.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ÉLISON MAIA DE OLIVEIRA, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845552/1, lotado na Diretoria 
Administrativa Financeira, Gratificação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo o mesmo cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.06.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2188/2011-DG/CDRH DE 29.06.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELDER LIMA MACHADO, Vistoriador, 
matrícula 57214972/1, lotado na Regional de Trânsito de 
Altamira, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, devendo o mesmo cumprir o expediente diário de 


